
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/116759 1/3

Brasília, 6 de junho de 2022 BGP - Publicado em 13/05/2022 - Ano 6 Edição 5.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus Juiz de Fora

Portaria CAMPUSJFA/IFSUDMG nº 87, de 12 de maio de 2022

A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17 de maio de 2021, publicada no Diário O�cial da União de 18
de maio de 2021, reti�cada pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 609, de 18 de maio de 2021, publicada no Diário O�cial da União de 19 de
maio de 2021, e considerando, ainda, a Portaria-R n° 19, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário O�cial da União de 15 de janeiro de
2014, que trata da delegação de competência do Reitor a Diretores-Gerais de campus, 

Considerando o art. 12 do Regimento Interno do Campus Juiz de Fora, Resolução nº 023/2011, de 03 de maio de 2011, do Conselho
Superior deste Instituto Federal,

Considerando os resultados do processo eleitoral, regido pelo edital 21/2021, para a escolha dos representantes dos servidores docentes e
técnico-administrativos em educação, para comporem o Conselho do Campus Juiz de Fora,

Considerando a Resolução CAMPUSJFA nº 013/2021, de 04 de novembro de 2021, do Conselho do Campus Juiz de Fora,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º  DAR PUBLICIDADE à composição atualizada do Conselho do Campus Juiz de Fora, conforme a seguir:

 

MEMBRO TITULAR REPRESENTATIVIDADE

Cláudia Valéria Gávio Coura

(Diretora-geral)
Direção-geral

Eugênia Cristina Müller Giancoli Jabour

(Diretora de Ensino)
Diretoria Sistêmica

Jacqueline Rodrigues Gonçalves da Costa

(Diretora de Extensão e Relações Comunitárias)
Diretoria Sistêmica

Alessandro Del’ Duca Teixeira

(Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação)
Diretoria Sistêmica

Alexandre Rocha Duarte

(Diretor de Desenvolvimento Institucional)
Diretoria Sistêmica

Fabrício Tavares de Faria

(Diretor de Administração e Planejamento)
Diretoria Sistêmica

Sebastião Sérgio de Oliveira

(Chefe de Departamento Acadêmico)

Departamento Acadêmico de Educação
e Ciências

Wellington Carlos da Conceição

(Chefe de Departamento Acadêmico)

Departamento Acadêmico de Educação
e Tecnologia



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/116759 2/3

MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE REPRESENTATIVIDADE PERÍODO

DO
MANDATO

Cláudio Roberto Barbosa Simões
Rodrigues

Gustavo Pasqualini de Sousa ou Priscila Júlio Guedes Pinto Servidores docentes 11/08/2021 a
11/08/2023

Karine Fernandes de Carvalho Gustavo Pasqualini de Sousa ou Priscila Júlio Guedes Pinto Servidores docentes 11/08/2021 a
11/08/2023

Leopoldo Ferreira de Sousa Gustavo Pasqualini de Sousa ou Priscila Júlio Guedes Pinto Servidores docentes 11/08/2021 a
11/08/2023

Wagner Tadeu Jardim Gustavo Pasqualini de Sousa ou Priscila Júlio Guedes Pinto Servidores docentes 11/08/2021 a
11/08/2023

Wander Antunes Gaspar Valente Gustavo Pasqualini de Sousa ou Priscila Júlio Guedes Pinto Servidores docentes 11/08/2021 a
11/08/2023

Bruno Ferreira da Costa ---
Servidores técnico-
administrativos em

educação

11/08/2021 a
11/08/2023

Christiane Lima Guimarães ---
Servidores técnico-
administrativos em

educação

11/08/2021 a
11/08/2023

Diego Monteiro Duarte ---
Servidores técnico-
administrativos em

educação

11/08/2021 a
11/08/2023

Leandro Curty Bergamini ---
Servidores técnico-
administrativos em

educação

11/08/2021 a
11/08/2023

Silvânia Aparecida Braga Leite ---
Servidores técnico-
administrativos em

educação

11/08/2021 a
11/08/2023

Lucas Ribeiro Lemos Eduardo Dellão Menini Discentes (graduação) 12/01/2022 a
12/01/2024

Rennan Damião Moreira Vinícius Batista Vasconcelos Discentes (graduação) 12/01/2022 a
12/01/2024

Matheus Damasceno Silva Catherine Roberta Pereira Kibuka Discentes (graduação) 12/01/2022 a
12/01/2024

Vívian Ramos Cavalcanti Taynara Alves Mendonça Discentes (graduação) 12/01/2022 a
12/01/2024

Fátima Aparecida da Silva

(Organização Não-Governamental
Amigos Mãos Abertas - AMA)

Wagna Regiane Nogueira Pimentel (Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – CREA-MG) Sociedade Civil

12/01/2022 a
12/01/2024

Elisângela Augusta Campos Martins
(Educandário Carlos Chagas)

Wagna Regiane Nogueira Pimentel (Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – CREA-MG)

Sociedade Civil 12/01/2022 a
12/01/2024



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/116759 3/3

Thaís Cristina dos Santos Rodrigues
Felício (Abrigo Lar de Laura)

Wagna Regiane Nogueira Pimentel (Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – CREA-MG)

Sociedade Civil 12/01/2022 a
12/01/2024

João Paulo Lima de Miranda

(Associação dos Professores de
Ensino Superior de Juiz de Fora -

APES)

Miguel Fabiano de Faria Entidade sindical
(categoria dos docentes)

11/08/2021 a
11/08/2023

 

§1º  Os membros titulares da Direção-geral, das Diretorias Sistêmicas e dos Departamentos Acadêmicos de Educação, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, poderão ser representados pelos seus substitutos legais.

 

§2º  Os professores Gustavo Pasqualini de Sousa e Priscila Júlio Guedes Pinto atuarão como suplentes de qualquer dos representantes
titulares dos servidores docentes que não puder atender a convocações do Conselho do Campus Juiz de Fora.

 

§3º  O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais (Crea-MG) atuará como suplente de qualquer das entidades
titulares da sociedade civil que não puder atender a convocações do Conselho do Campus Juiz de Fora.

 

Art. 2º  O Conselho do Campus Juiz de Fora é presidido pela Diretora-geral e, na sua ausência, pelo seu substituto legal.

 

Art. 3º  O Coordenador Geral de Gestão de Pessoas do Campus Juiz de Fora constará como convidado das reuniões do Conselho de
Campus, com direito a voz apenas.

 

Art. 4º  Fica revogada a Portaria JFA-GAB/IFMGSE nº 169, de 6 de agosto de 2021, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas em 10 de
agosto de 2021, edição 8.7.

 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sistema de Gestão de Pessoas do
Governo Federal (Sigepe).

 

 

CLAUDIA VALERIA GAVIO COURA 
 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA VALERIA GAVIO COURA, Diretor Geral, em 12/05/2022, às 17:05, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/116759

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/116759

